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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je vytvoření pracovního prostředí, robota a několika ukázek

řídícího kódu pro nějakou z disciplín v robotických soutěžích v simulátoru Webots, které

budou využívány v kroužcích robotiky, které se konají na FAI UTB ve Zlíně. V teoretické

části práce je popsán samotný simulátor Webots. Praktická část obsahuje návod na

vytvoření vlastního robota přímo v simulátoru Webots a popis vytvoření pracovního

prostředí a řídících kódů.

Klíčová slova: Webots, robotická soutěž, sledování čáry, C

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to create a working environment, a robot and several

examples of control code for some of the disciplines in robotic competitions in the Webots

simulator, which will be used in robotics clubs held at FAI UTB in Zlín. The theoretical

part of the thesis describes the Webots simulator itself. The practical part contains

instructions for creating your own robot directly in the Webots simulator and a description

of creating the working environment and control codes.

Translated with www.DeepL.com/Translator (free version)

Keywords: Webots, robotics competition, line following, C
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ÚVOD

V dnešní době, kdy neustále roste zájem o informační technologie a mimo jiné i o

programování robotů a různé robotické soutěže je zcela na místě tyto technologie a

možnosti přivést mezi co nejvíce lidí. Hlavně na základní školy, kde by si děti v různých

kroužcích mohly vyzkoušet základy programování. Obzvláště programování jednoduchých

robotů by mohlo být velice atraktivní vzhledem k tomu, že to není jen monotónní psaní

kódu, kde výsledek je jen nějaký výpis v konzoli. Programování jednoduchých robotů má

tu výhodu, že stačí napsat pár řádků a robot se uvede do pohybu. Děti tím pádem vidí

výsledky své práce na něčem fyzickém a určitě je to pro ně mnohem zábavnější.

Bohužel v dnešní době řada škol nemá k dispozici prostředky, jak tyto kroužky uskutečnit

nebo nemá dostatečné kapacity v již otevřených kroužcích z důvodu nedostatku

mikrokontrolerů. Řešením tohoto problému můžou být různé simulátory, které by

umožňovaly programovat roboty bez nutnosti mít robota ve fyzické formě. Jedním z těchto

simulátoru je Webots, který je naprosto zdarma a není nutná ani registrace. Díky tomu je

možné, aby ho školy využívaly pro ony již zmíněné kroužky. Celkově se tento simulátor dá

využít, jak pro učení naprostých základů, tak i pro pokročilé programování, kdy si

programátor chce vyzkoušet nějaký kód ve virtuálním prostření, než přejde na fyzické

testování, aby například vinou chyby v kódu nedošlo k nějakému poškození reálného

robota.

Celkově simulátor Webots nabízí spoustu možností od programování jednoduchých robotů

až po simulování autonomního řízení vozidel. Zároveň obsahuje velké množství příkladů a

ukázkových kódů, velký počet před vytvořených pracovních prostředí a spoustu modelů

existujících robotů jako je například e-puck, různá robotická ramena, humanoidní roboti

nebo dokonce model robotického vozítka využívaného NASA při průzkumu Marsu.

Webots také umožňuje programovat v několika programovacích jazycích, takže uživatelé

mají možnost výběru. Díky všem těmto možnostem je možné ve Webots nasimulovat

téměř vše což je obrovským plusem.

Má práce se věnuje v teoretické části samotnému simulátoru Webots a jeho využití ve

výuce. Dále v praktické části práce obsahuje návod na vytvoření jednoduchého robota,

vytvoření a úpravě pracovního prostředí simulátoru a popis vytvořených ukázek

kontrolního kódu napsaných v programovacím jazyku C, tak aby bylo možné je využít při

výuce nebo v dalších pracích. Jazyk C jsem zvolil mimo mé osobní preference taktéž
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z důvodu, že většina jazyků používaných při programování robotů vychází právě z jazyka

C.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SIMULÁTOR WEBOTS

Webots je freeware, který se dá jednoduše popsat jako simulátor robotů. Simulátor

obsahuje řadu modelů robotů, které lze využít pro své projekty. Také je možnost si vytvořit

vlastního robota v prostředí Webots nebo nahrát 3D model robota vytvořený v nějakém

jiném programu.

Zároveň obsahuje možnost upravovat prostředí, ve kterém bude vybraný robot či roboti

pracovat. Opět s možností si do programu nahrát vlastní vytvořené prostředí v jiném

programu. Taktéž Webots obsahuje i vlastní jednoduchý editor zdrojových kódů.

Obrázek 1 Nový projekt ve Webots

1.1 Historie Webots

Simulátor Webots byl původně vyvíjen jako nástroj, jehož účelem bylo zkoumání různých

řídících algoritmů v mobilní robotice [1]. Vývoj tohoto nástroje započal Dr. Olivier

Michel, který pracoval pro EPFL v Lausanne ve Švýcarsku. V roce 1998 se z nástroje stal

komerční produkt, který byl prodán na více jak 400 univerzit a výzkumných center po

celém světě [2].

V prosinci roku 2018 byl simulátor Webots vydán jako open-source program [1]. Tím

pádem je možné, aby tento program využil kdokoli, kdo má zájem s ním pracovat bez

omezení.
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1.2 Možnosti

Simulátor Webots nabízí spoustu možností, jak se zavděčit všem uživatelům. Od možnosti

si kompletně upravit a vytvořit vlastní pracovní prostředí, přes širokou nabídku již před

vytvořených robotů, až po vlastní editor zdrojových kódů, který nabízí programování

v několika programovacích jazycích.

Úprava nebo dokonce vytvoření vlastního pracovního prostředí pro robota je programu

řešeno především pomocí přidáváním a editací jednoduchých tvarů. Pokud ale uživatel

chce může si do programu importovat vlastní pracovní prostředí vytvořené například

v programu Blender. Stejně tak je možná přidávat vlastní objekty, takže když uživatel si

chce do svého pracovního prostředí přidat například strom, tak mu stačí najít si nějaký

model stromu a ten následně importovat do svého prostředí. Samotné vytváření prostředí

nebo robotů je pěkně intuitivní a podobá se právě již zmiňovanému Blenderu. Takže

uživatel má možnost svým vytvořeným objektům měnit parametry velikosti, barvy nebo

může zvolenému objektu importovat texturu například cihel.

Vytváření vlastních robotů v programu Webots funguje na dost podobném principu jako

vytváření pracovního prostředí. Tedy je primárně realizováno pomocí jednoduchých tvarů,

které si pak uživatel může upravit, tak aby mu vyhovovali. Samotné součástky jako

motory, senzory a tak dále nemají žádnou vlastní texturu nebo model, takže pokud uživatel

chce lepší vizualizaci než jen osový kříž, který primárně slouží pro pozicování dané

součástky, musí dané součástce přidat model například krychle nebo válce. Samozřejmě

pokud uživatel chce může si do Webots opět importovat vlastní model robota.

Webots také obsahují vestavěný editor zdrojového kódu, který je velmi jednoduchý a

téměř bez našeptávače. Editor našeptává jen základní funkce jako for, while nebo if.

Každopádně výhodou je možnost programovat v několika programovacích jazycích. Na

výběr Webots umožňují z nabídky jazyky C, C++, Java, Python a Matlab. Takže Webots

umožňuje výběr z nejpoužívanějších programovacích jazyků pro programování robotů a

robotických zařízení [3].
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Obrázek 2 Upravené prostředí ve Webots

1.3 Využití

Ačkoli konečným cílem je vždy skutečná robotika, tedy skutečný fyzický robot, který na

základě zdrojového kódu dělá danou práci, je často velmi užitečné a někdy i potřebné

prvně provést potřebné simulace. Primární odůvodnění je to, že simulace je jednodušší

připravit, jsou mnohdy rychlejší a pohodlnější ale hlavně jsou levnější. Vytvoření nových

modelů robotů a nastavení simulace zabere jen několik hodin. Simulovaná robotická

sestava je levnější než skuteční roboti a reálné sestavy, což umožňuje lepší zkoumání

konstrukce. Simulace často běží rychleji než skuteční roboti a zároveň jsou všechny

parametry snadno zobrazitelné na obrazovce. Simulace umožňují používat počítačově

nákladné algoritmy, které by na reálných robotických mikrokontrolerech potřebovaly

obrovské množství času, jako jsou genetické algoritmy. V neposlední řadě jsou výsledky

simulace přenositelné na skutečné roboty. [4]

Obrovský potenciál využití poskytuje hejnová robotika [2], kde používaní roboti jsou

velice nákladní. Proto je mnohem výhodnější dělat různé simulace právě v nějakém

simulátoru, kde uživatel může mít libovolný počet robotů a je omezen ve své podstatě jen


[…]


používaný algoritmus a to algoritmus, který využívá PID.

5.1 Jednoduché algoritmy

Jednoduché algoritmy, které na základě podmínek určují kam robot pojede. Základem je

porovnání hodnot získaných alespoň ze dvou senzorů. Dále jsem v několika ukázkách

použil referenční hodnoty na určení kde se čára nachází vůči robotovi. Tyto referenční

hodnoty jsem získal výpisem hodnot, které získali senzory, do konzole. Následně jsem je

využil pro lepší řízení robota. Někdy bylo potřeba si pohrát s rychlostí, jakou robot jel

vzhledem k tomu, že někdy nestíhal vyhodnocovat hodnoty ze senzorů dostatečně rychle a

následně se nedokázal udržet na trati. I tak ovšem mají některé algoritmy občas problém,

ale při mých zkouškách fungovali všechny bez větších obtíží. Níže můžete přikládám

ukázku jednoho z řídích algoritmů, který se stará o to, aby robot sledoval čáru.

//určení polohy čáry na záklaadě referenční hodnoty

bool lineLeft = (leftSenVal < 250);

bool lineRight = (rightSenVal < 250);

//podmínky pro řízení robota

if((leftSenVal > rightSenVal) && lineLeft)

{

leftSpeed = 0;

}

else if((leftSenVal < rightSenVal) && lineRight)

{

rightSpeed = 0;

}
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5.2 Složitější algoritmus

Dále jsem se rozhodl použít běžně používaný regulátor PID, který je velmi přesný a

dokáže při správném nastavení pracovat dost efektivně. Chvíli mi trvalo, než jsem našel

správné výchozí hodnoty pro regulátor, ale robot poté následoval čáru krásně plynule bez

větších obtížích i při vyšších rychlostech. Celkově implementace trvala poměrně dlouho,

protože bylo za potřebí najít správné hodnoty několika proměnných, a to vyžadovalo

neustále testování a zkoušení, jak se robot drží čáry. Bylo to opravdu zdlouhavé obzvláště,

když bylo nutné některé hodnoty nastavit opravdu velmi přesně. Níže přikládám ukázku

kódu pro výpočet regulátoru PID.

P = Position - NEW_GS * 2;

I = P + pErr;

D = P - pErr;

PID = Kp * P + Ki * I + Kd * D;

Samotný kód se skládá ze dvou vytvořených funkcí, když pomineme základní funkci

„main“. První funkce se stará o zpracování dat ze senzorů, aby se dali použít pro ve

výpočtu pro PID regulátor. Druhá funkce se stará právě o výpočet regulátoru PID. Díky

tomu je pak robot schopen sledovat čáru. Následná funkce „main“ už je velice jednoduchá

a přehledná. Obzvláště kód v cyklu „while“, který se stará o chod robota, je velice

jednoduchý. Níže přikládám ukázku.

if(!online){

if(P == -NEW_GS){

leftSpeed = -LFM_FS;

rightSpeed = LFM_FS;

}

if(P == NEW_GS){

leftSpeed = LFM_FS;

rightSpeed = -LFM_FS;

}

}
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ZÁVĚR

Měl jsem několik úkolů. Prvním bylo prostudování simulátoru Webots. Tahle část mě

obzvláště bavila, protože jsem nebyl ničím omezován a mohl jsem si vyzkoušet spoustu

věcí. Nakonec jsem u této části strávil možná až moc času.

Dalším úkolem bylo vytvořit prostředí pro některou z disciplín, které se vyskytují na

robotických soutěžích. V rámci tohoto bodu bylo i najít nebo vytvořit model robot pro onu

disciplínu. Vzhledem k dalšímu úkolu, kterým bylo zpracování návodu pro tvorbu robota

ve Webots, jsem se rozhodl pro disciplínu vytvořit kompletně vlastního robota. Konkrétně

jsem tedy zvolil disciplínu sledování čáry, takže jsem tvořil robota a zároveň návod pro

právě tuhle disciplínu. Tvorba samotného prostředí nebyla nikterak náročná, ale tvorba

robota byla trochu zdlouhavá vzhledem k tomu, že jsem tvořil i již zmíněný návod.

Dalším úkolem byla implementace několika zdrojových kódů, které měli definovat

chování robota. Vzhledem k tomu že sledování čáry je poměrně jednoduchý úkol, tak

nebylo tak obtížné vytvořit pár ukázek. Nejvíce času mi zabralo naprogramování sledování

čáry pomocí regulátoru PID, kdy bylo potřeba najít velice přesné hodnoty pro některé

proměnné, aby robot fungoval tak jak má.

Celkově mě tato práce bavila a myslím že ať už Webots nebo jiné obdobné simulátory mají

obrovskou škálu využití. Od testování nových algoritmů pro autonomní vozidla, přes

hejnovou robotiku až po běžného člověka, který se jen chce naučit programovat roboty, ale

nemá k tomu dostatečné prostředky. Samozřejmě nesmíme opomíjet využití ve výuce, kdy

simulátory přináší obrovskou řadu výhod. Ať už se jedná o šetření peněz, které by byly

utraceny z nové roboty nebo jen součástky, které by byly různě poškozeny a tak podobně.

Nebo se jedná o rozšíření kapacit pro různé kroužky a třídy těch výhod je opravdu mnoho a

myslím si, že si časem simulátor Webots nebo jiný simulátor najde do výuky svou cestu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EPFL Swiss Federal Institute of Technology

OBJ Soubor 3D modelu

PID Proporcionální, integrační, derivační
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Přenosné médium CD

PŘÍLOHA P I: NÁZEV PŘÍLOHY

Obsah přiloženého CD:

• BP v elektronické podobě

• Adresář projektu ve Webots

o controllers – řídící algoritmy

o worlds – pracovní prostředí robota (spustitelné soubory ve Webots)
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