POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Martin Cypris Vedoucí práce: Ing. Tomáš Dulík, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Softwarové inženýrství

Akademický rok: 2021/2022

Téma bakalářské

práce:
Využití simulátoru Webots ve výuce cloudových služeb pro výuku

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 2% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Teoretická část práce velmi trpí nesprávnou prací s literaturou, kde autor několikrát používá doslovné

překlady textů jiných autorů bez jejich grafického odlišení (uvozovkami a kurzívou) od vlastních myšlenek.

Doslovně převzaté odstavce by se měly v textu používat jen velmi výjimečně, nesmí tvořit souvislé bloky

obsahu kapitol! Celý text obsahuje veliké množství pravopisných, slohových a typografických chyb. Tyto

nedostatky jsem coby vedoucí nemohl zachytit, protože jsem celou práci poprvé viděl až po odevzdání.

Praktická část práce je použitelná a splňuje všechny body zadání.
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